



## EFD Investment A/S

Jægersborg Alle 4, 5.  
2920 Charlottenlund  
CVR No. 36978791

## Annual report 2021

The Annual General Meeting adopted the  
annual report on 12.07.2022

---

**Jørgen Jensen**

Chairman of the General Meeting

# Contents

Entity details	2
Statement by Management on the annual report	3
Independent auditor's report	4
Management commentary	7
Consolidated income statement for 2021	9
Consolidated balance sheet at 31.12.2021	10
Consolidated statement of changes in equity for 2021	12
Consolidated cash flow statement for 2021	13
Notes to consolidated financial statements	15
Parent income statement for 2021	20
Parent balance sheet at 31.12.2021	21
Parent statement of changes in equity for 2021	23
Notes to parent financial statements	24
Accounting policies	26

# Entity details

## Entity

EFD Investment A/S  
Jægersborg Alle 4, 5.  
2920 Charlottenlund

Business Registration No.: 36978791  
Registered office: Gentofte  
Financial year: 01.01.2021 - 31.12.2021

## Board of Directors

Benny Dalgaard Loft  
Thomas Marstrand  
Jørgen Jensen

## Executive Board

Thomas Marstrand

## Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Weidekampsgade 6  
2300 Copenhagen S

# Management commentary

## Financial highlights

	2021 DKK'000	2020 DKK'000	2019 DKK'000	2018 DKK'000	2017 DKK'000
<b>Key figures</b>					
Gross profit/loss	40,325	37,558	48,330	52,664	57,679
Operating profit/loss	778	(937)	7,927	11,948	16,974
Net financials	(2,129)	(2,637)	(1,655)	(977)	(746)
Profit/loss for the year	(1,103)	(3,108)	4,679	8,583	11,842
Balance sheet total	118,221	109,838	114,323	118,615	118,800
Investments in property, plant and equipment	2,213	1,440	10,649	6,023	8,041
Equity	27,158	26,418	30,958	25,013	86,060
Cash flows from operating activities	1,638	5,429	14,406	17,984	18,115
Cash flows from investing activities	(2,847)	(1,641)	(11,037)	(5,933)	(9,064)
Cash flows from financing activities	3,782	(3,850)	(3,521)	(11,706)	(11,937)
<b>Ratios</b>					
Return on equity (%)	(4.12)	(10.83)	16.72	15.45	14.72
Equity ratio (%)	22.97	24.05	27.08	21.09	72.44

Financial highlights are defined and calculated in accordance with the current version of "Recommendations & Ratios" issued by the CFA Society Denmark.

### Return on equity (%):

$\frac{\text{Profit/loss for the year} * 100}{\text{Average equity}}$

Average equity

### Equity ratio (%):

$\frac{\text{Equity} * 100}{\text{Balance sheet total}}$

Balance sheet total



### Primary activities

The group deals primarily with the manufacturing and sale of freeze-dried food ingredients and contract manufacturing of food products. Furthermore, the group manufactures and sells its own freeze-dried meals and also private label meals and freeze-dried food ingredients to the retail market.

The group mainly operates on the European market, serving customers from two plants in Denmark and one plant in the UK.

### Development in activities and finances

Loss for the year amounts to DKK 1,103 thousand against a loss last year of DKK 3,108 thousand.

Equity amounts to DKK 27,158 thousand on 31.12.2021.

### Profit/loss for the year in relation to expected developments

The group's earnings for 2021 were better than 2020 though still lower than expected. Improvement due to higher turnover and margins with a stable cost base.

In the beginning of 2021 COVID-19 and Brexit created uncertainty. New customer developments were slowed down due to precautions and delays with COVID-19. Brexit created more complexity regarding veterinarian documentation, EU - UK logistics and created a need for inventory in Denmark. Denmark hasn't previously held inventory.

### Outlook

For 2022 the earnings are expected to be higher than 2021 and the profit for the year is expected to be approximately DKK 0 thousand.

### Use of financial instruments

The group evaluates on an ongoing basis the need to use financial instruments to hedge net positions and future transactions.

### Environmental performance

The group is environmentally conscious and works from a sustainability point of view, both with suppliers, customers and in own operations.

### Research and development activities

A continuous focus on the development of own new branded products and private label products for customers, as well as for commission drying customers is vital to the group to maintain market leadership.

### Events after the balance sheet date

Russia's invasion of Ukraine has resulted in rising energy and raw material costs and longer lead times on many items. European Freeze Dry has consequently raised its customer pricing to compensate for this.

# Consolidated income statement for 2021

	Notes	2021 DKK	2020 DKK
<b>Gross profit/loss</b>	3	<b>40,324,662</b>	<b>37,558,076</b>
Staff costs	4	(31,368,633)	(29,553,103)
Depreciation, amortisation and impairment losses	5	(8,177,883)	(8,941,671)
<b>Operating profit/loss</b>		<b>778,146</b>	<b>(936,698)</b>
Other financial income	6	109,985	242,439
Other financial expenses	7	(2,239,417)	(2,879,272)
<b>Profit/loss before tax</b>		<b>(1,351,286)</b>	<b>(3,573,531)</b>
Tax on profit/loss for the year	8	247,793	465,315
<b>Profit/loss for the year</b>	9	<b>(1,103,493)</b>	<b>(3,108,216)</b>

# Consolidated balance sheet at 31.12.2021

## Assets

	Notes	2021 DKK	2020 DKK
Acquired intangible assets		155,263	403,989
Goodwill		19,240,513	20,648,356
<b>Intangible assets</b>	10	<b>19,395,776</b>	<b>21,052,345</b>
Land and buildings		19,478,102	19,809,142
Plant and machinery		30,284,538	33,188,835
Other fixtures and fittings, tools and equipment		1,265,165	1,704,574
<b>Property, plant and equipment</b>	11	<b>51,027,805</b>	<b>54,702,551</b>
<b>Fixed assets</b>		<b>70,423,581</b>	<b>75,754,896</b>
Raw materials and consumables		8,919,441	14,655,145
Manufactured goods and goods for resale		13,791,731	100,260
<b>Inventories</b>		<b>22,711,172</b>	<b>14,755,405</b>
Trade receivables		14,338,207	13,264,270
Deferred tax	12	3,238,969	1,546,000
Other receivables		3,101,191	2,061,636
Prepayments	13	528,685	1,149,481
<b>Receivables</b>		<b>21,207,052</b>	<b>18,021,387</b>
<b>Cash</b>		<b>3,879,369</b>	<b>1,306,469</b>
<b>Current assets</b>		<b>47,797,593</b>	<b>34,083,261</b>
<b>Assets</b>		<b>118,221,174</b>	<b>109,838,157</b>

**Equity and liabilities**

	Notes	2021 DKK	2020 DKK
Contributed capital		1,006,873	1,006,873
Retained earnings		26,151,142	25,410,662
<b>Equity</b>		<b>27,158,015</b>	<b>26,417,535</b>
Deferred tax	12	1,052,722	1,216,987
<b>Provisions</b>		<b>1,052,722</b>	<b>1,216,987</b>
Bank loans		0	54,000,000
Other payables		1,415,265	1,433,845
<b>Non-current liabilities other than provisions</b>	14	<b>1,415,265</b>	<b>55,433,845</b>
Current portion of non-current liabilities other than provisions	14	0	12,075,934
Bank loans		68,041,456	27,987
Prepayments received from customers		352,878	0
Trade payables		13,926,364	9,346,303
Tax payable		1,176,607	517,988
Other payables		5,097,867	4,801,578
<b>Current liabilities other than provisions</b>		<b>88,595,172</b>	<b>26,769,790</b>
<b>Liabilities other than provisions</b>		<b>90,010,437</b>	<b>82,203,635</b>
<b>Equity and liabilities</b>		<b>118,221,174</b>	<b>109,838,157</b>
Going concern	1		
Events after the balance sheet date	2		
Assets charged and collateral	16		
Transactions with related parties	17		
Group relations	18		
Subsidiaries	19		

# Consolidated statement of changes in equity for 2021

	Contributed capital DKK	Retained earnings DKK	Total DKK
Equity beginning of year	1,006,873	25,410,661	26,417,534
Exchange rate adjustments	0	1,843,974	1,843,974
Profit/loss for the year	0	(1,103,493)	(1,103,493)
<b>Equity end of year</b>	<b>1,006,873</b>	<b>26,151,142</b>	<b>27,158,015</b>

# Consolidated cash flow statement for 2021

	Notes	2021 DKK	2020 DKK
Operating profit/loss		778,146	(936,698)
Amortisation, depreciation and impairment losses		8,177,883	8,941,671
Other provisions		220,997	0
Working capital changes	15	(4,237,820)	2,126,187
<b>Cash flow from ordinary operating activities</b>		<b>4,939,206</b>	<b>10,131,160</b>
Financial income received		109,985	242,439
Financial expenses paid		(2,239,417)	(2,839,178)
Taxes refunded/(paid)		(1,171,819)	(2,105,498)
<b>Cash flows from operating activities</b>		<b>1,637,955</b>	<b>5,428,923</b>
Acquisition etc. of intangible assets		0	(200,316)
Acquisition etc. of property, plant and equipment		(2,212,994)	(1,440,395)
Exchange rate adjustments of fixed assets		(633,574)	0
<b>Cash flows from investing activities</b>		<b>(2,846,568)</b>	<b>(1,640,711)</b>
<b>Free cash flows generated from operations and investments before financing</b>		<b>(1,208,613)</b>	<b>3,788,212</b>
Loans raised		2,630,951	0
Repayments of loans etc.		(693,416)	(3,849,889)
Exchange rate adjustments on equity		1,843,978	0
<b>Cash flows from financing activities</b>		<b>3,781,513</b>	<b>(3,849,889)</b>

<b>Increase/decrease in cash and cash equivalents</b>	<b>2,572,900</b>	<b>(61,677)</b>
Cash and cash equivalents beginning of year	1,306,469	1,272,581
Currency translation adjustments of cash and cash equivalents	0	95,565
<b>Cash and cash equivalents end of year</b>	<b>3,879,369</b>	<b>1,306,469</b>
Cash and cash equivalents at year-end are composed of:		
Cash	3,879,369	1,306,469
<b>Cash and cash equivalents end of year</b>	<b>3,879,369</b>	<b>1,306,469</b>

# Notes to consolidated financial statements

## 1 Going concern

The group and its bankers have agreed on a total credit limit on existing bank loans in the Danish subsidiary. The group has used the current bankers for several years. The framework agreement is applicable for the time being and will be renegotiated once a year, next time as of 31 December 2022, for which reason the bank loans have been recognised as short-term debt.

The group is dependent on a continuous credit limit. Management expects the credit limit to be renewed by a minimum of one year as previously.

## 2 Events after the balance sheet date

Russia's invasion of Ukraine has resulted in rising energy and raw material costs and longer lead times on many items. European Freeze Dry has consequently raised its customer pricing to compensate for this.

## 3 Gross profit/loss

The groups gross profit for 2020 is extraordinarily affected by the recognition of other operating income from compensation schemes as a result of COVID-19. The group has in 2020 included compensation for fixed costs for DKK 649 thousand. There hasn't been recognised income from compensation schemes in 2021.

## 4 Staff costs

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
Wages and salaries	27,441,108	25,407,328
Pension costs	2,643,886	1,925,643
Other social security costs	766,251	1,727,518
Other staff costs	517,388	492,614
	<b>31,368,633</b>	<b>29,553,103</b>

Average number of full-time employees	<b>62</b>	<b>60</b>
---------------------------------------	-----------	-----------

	<b>Remuneration of manage- ment 2020 DKK</b>
Board of Directors	250,000
	<b>250,000</b>

The Board of Directors is not receiving any remuneration for 2021.



**5 Depreciation, amortisation and impairment losses**

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
Amortisation of intangible assets	1,670,988	2,141,583
Depreciation on property, plant and equipment	6,506,895	6,800,088
	<b>8,177,883</b>	<b>8,941,671</b>

**6 Other financial income**

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
Other interest income	109,985	242,439
	<b>109,985</b>	<b>242,439</b>

**7 Other financial expenses**

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
Other interest expenses	1,580,820	2,211,380
Exchange rate adjustments	627,390	656,116
Other financial expenses	31,207	11,776
	<b>2,239,417</b>	<b>2,879,272</b>

**8 Tax on profit/loss for the year**

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
Current tax	1,830,438	2,103,412
Change in deferred tax	(2,078,231)	(2,576,768)
Adjustment concerning previous years	0	8,041
	<b>(247,793)</b>	<b>(465,315)</b>

**9 Proposed distribution of profit/loss**

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
Retained earnings	(1,103,493)	(3,108,216)
	<b>(1,103,493)</b>	<b>(3,108,216)</b>

## 10 Intangible assets

	Acquired intangible assets DKK	Goodwill DKK
Cost beginning of year	2,317,185	28,156,851
<b>Cost end of year</b>	<b>2,317,185</b>	<b>28,156,851</b>
Amortisation and impairment losses beginning of year	(1,913,196)	(7,508,495)
Exchange rate adjustments	14,419	0
Amortisation for the year	(263,145)	(1,407,843)
<b>Amortisation and impairment losses end of year</b>	<b>(2,161,922)</b>	<b>(8,916,338)</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>155,263</b>	<b>19,240,513</b>

## 11 Property, plant and equipment

	Land and buildings DKK	Plant and machinery DKK	Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK
Cost beginning of year	30,931,933	51,195,622	3,180,624
Exchange rate adjustments	(58,391)	963,864	0
Additions	906,448	1,306,546	0
<b>Cost end of year</b>	<b>31,779,990</b>	<b>53,466,032</b>	<b>3,180,624</b>
Depreciation and impairment losses beginning of year	(11,122,791)	(18,006,787)	(1,476,050)
Exchange rate adjustments	20,977	(307,295)	0
Depreciation for the year	(1,200,074)	(4,867,412)	(439,409)
<b>Depreciation and impairment losses end of year</b>	<b>(12,301,888)</b>	<b>(23,181,494)</b>	<b>(1,915,459)</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>19,478,102</b>	<b>30,284,538</b>	<b>1,265,165</b>

## 12 Deferred tax

	2021 DKK
<b>Changes during the year</b>	
Beginning of year	329,013
Recognised in the income statement	2,078,231
Recognised in the balance sheet	(220,997)
<b>End of year</b>	<b>2,186,247</b>

	2021 DKK	2020 DKK
<b>Deferred tax has been recognised in the balance sheet as follows</b>		
Deferred tax assets	3,238,969	1,546,000
Deferred tax liabilities	(1,052,722)	(1,216,987)
	<b>2,186,247</b>	<b>329,013</b>

### Deferred tax assets

As part of the group deferred tax asset, the value of tax loss carryforwards from the Danish subsidiary is included by DKK 2,068 thousand. Management has decided to recognise the value of the tax loss based on the expectations of future results. Management expects that the tax asset relating to the tax loss carryforwards will be utilised within three to five years.

### 13 Prepayments

Prepayments mainly consist of prepaid insurance.

### 14 Non-current liabilities other than provisions

	Due within 12 months 2020 DKK	Due after more than 12 months 2021 DKK
Mortgage debt	693,416	0
Bank loans	11,382,518	0
Other payables	0	1,415,265
	<b>12,075,934</b>	<b>1,415,265</b>

### 15 Changes in working capital

	2021 DKK	2020 DKK
Increase/decrease in inventories	(7,955,767)	726,585
Increase/decrease in receivables	(1,492,696)	(2,624,376)
Increase/decrease in trade payables etc.	5,210,643	4,023,978
	<b>(4,237,820)</b>	<b>2,126,187</b>

### 16 Assets charged and collateral

Mortgage debt is secured by way of mortgage on properties. Also, mortgage deeds registered to the mortgagor on the properties have been entered in the Land Register by DKK 36,515 thousand. The mortgage deeds registered to the mortgagor are kept by the Company

The carrying amount of mortgaged properties amounts to DKK 19,809 thousand.

### 17 Non-arm's length related party transactions

Only non-arm's length related party transactions are disclosed in the annual report. No such transactions were conducted during the financial year.

### 18 Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the largest group: EFD Investments A/S, Gentofte.

**19 Subsidiaries**

	<b>Registered in</b>	<b>Corporate form</b>	<b>Ownership %</b>
European Freeze Dry ApS	Lejre	ApS	100
European Freeze Dry Limited	United Kingdom	Ltd.	100

# Parent income statement for 2021

	Notes	2021 DKK	2020 DKK
<b>Gross profit/loss</b>		<b>825,938</b>	<b>834,885</b>
Income from investments in group enterprises		(1,391,678)	(3,296,303)
Other financial income from group enterprises		0	18,126
Other financial expenses	2	(455,473)	(611,873)
<b>Profit/loss before tax</b>		<b>(1,021,213)</b>	<b>(3,055,165)</b>
Tax on profit/loss for the year	3	(82,280)	(53,051)
<b>Profit/loss for the year</b>	4	<b>(1,103,493)</b>	<b>(3,108,216)</b>

# Parent balance sheet at 31.12.2021

## Assets

	Notes	2021 DKK	2020 DKK
Investments in group enterprises		49,537,806	49,085,511
<b>Financial assets</b>	5	<b>49,537,806</b>	<b>49,085,511</b>
<b>Fixed assets</b>		<b>49,537,806</b>	<b>49,085,511</b>
<b>Cash</b>		<b>846</b>	<b>68</b>
<b>Current assets</b>		<b>846</b>	<b>68</b>
<b>Assets</b>		<b>49,538,652</b>	<b>49,085,579</b>

**Equity and liabilities**

	Notes	2021 DKK	2020 DKK
Contributed capital		1,006,873	1,006,873
Retained earnings		26,151,142	25,410,661
<b>Equity</b>		<b>27,158,015</b>	<b>26,417,534</b>
Payables to group enterprises		22,263,553	22,568,530
<b>Non-current liabilities other than provisions</b>		<b>22,263,553</b>	<b>22,568,530</b>
Tax payable		8,000	8,000
Joint taxation contribution payable		85,834	53,051
Other payables		23,250	38,464
<b>Current liabilities other than provisions</b>		<b>117,084</b>	<b>99,515</b>
<b>Liabilities other than provisions</b>		<b>22,380,637</b>	<b>22,668,045</b>
<b>Equity and liabilities</b>		<b>49,538,652</b>	<b>49,085,579</b>

Events after the balance sheet date	1
Contingent liabilities	6
Assets charged and collateral	7
Related parties with controlling interest	8

# Parent statement of changes in equity for 2021

	<b>Contributed capital DKK</b>	<b>Retained earnings DKK</b>	<b>Total DKK</b>
Equity beginning of year	1,006,873	25,410,661	26,417,534
Exchange rate adjustments	0	1,843,974	1,843,974
Profit/loss for the year	0	(1,103,493)	(1,103,493)
<b>Equity end of year</b>	<b>1,006,873</b>	<b>26,151,142</b>	<b>27,158,015</b>



# Notes to parent financial statements

## 1 Events after the balance sheet date

Russia's invasion of Ukraine has resulted in rising energy and raw material costs and longer lead times on many items. European Freeze Dry has consequently raised its customer pricing to compensate for this.

## 2 Other financial expenses

	2021 DKK	2020 DKK
Financial expenses from group enterprises	451,935	601,911
Other interest expenses	0	9,962
	<b>451,935</b>	<b>611,873</b>

## 3 Tax on profit/loss for the year

	2021 DKK	2020 DKK
Current tax	82,280	53,051
	<b>82,280</b>	<b>53,051</b>

## 4 Proposed distribution of profit and loss

	2021 DKK	2020 DKK
Retained earnings	(1,103,493)	(3,108,216)
	<b>(1,103,493)</b>	<b>(3,108,216)</b>

## 5 Financial assets

	Investments in group enterprises DKK
Cost beginning of year	109,223,696
<b>Cost end of year</b>	<b>109,223,696</b>
Impairment losses beginning of year	(60,138,186)
Exchange rate adjustments	1,843,974
Amortisation of goodwill	(1,407,843)
Share of profit/loss for the year	16,165
<b>Impairment losses end of year</b>	<b>(59,685,890)</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>49,537,806</b>
Goodwill or negative goodwill recognised during the financial year	20,648,357

A specification of investments in subsidiaries is evident from the notes to the consolidated financial statements.

Goodwill on acquisition of DKK 19,241 thousand is included in the book value.

### **6 Contingent liabilities**

The Entity serves as the administration company in a Danish joint taxation arrangement. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Entity is therefore liable for income taxes etc. for the jointly taxed entities, and also for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividends for these entities.

### **7 Assets charged and collateral**

Bank debt is secured by way of mortgaged shares in the subsidiary.

The carrying amount of mortgaged shares amounts to DKK 49,086 thousand.

The Company has guaranteed the bank debt of European Freeze Dry ApS. The subsidiary's bank debt amounts to DKK 53,038 thousand.

### **8 Related parties with controlling interest**

Erhvervsinvest III K/S owns a majority of the shares in the Company, thus exercising control.
